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Anotace

Cílem bakalářské práce je seznámení se s prostředím Business Intelligence v malém

podniku. Práce obsahuje teoretické poznatky nejen o Business Intelligence, ale také

o malém podniku a jeho charakteristických vlastnostech. V této práci je zahrnuto

teoretické vysvětlení, o čem Business Intelligence je, jeho základní vlastnosti a pojmy,

a jak se Business Intelligence odráží v kvalitě práce v malém podniku.

Praktická část je zaměřena na zpracování informací o nástrojích, technologiích

a technických prostředcích, které se v oblasti Business Intelligence využívají. Na základě

tohoto zpracování je vytvořen přehled, které technologie a nástroje se nejvíce používají

v malému podniku a proč je v organizaci využívat.

Klíčová slova: Business Intelligence, datové sklady, datové tržiště, malý podnik, data,

řídicí panely, dolování dat, OLAP, ETL, EAI, DSA, ODS

Annotation

Title: Business Intelligence in small business

The aim of the bachelor thesis is to get acquainted with the Business Intelligence

environment in a small business. The work contains theoretical knowledge not only about

Business Intelligence, but also about a small business and its characteristics. This work

includes a theoretical explanation of what Business Intelligence is about, its basic features

and concepts, and how Business Intelligence is reflected in the quality of work in a small

business.

The practical part is focused on the processing of information about tools, technologies

and technical means used in the field of Business Intelligence. Based on this processing,

an overview is created which technologies and tools are most used in a small business

and why use them in the organization.

Keywords: Business Intelligence, data warehouses, data marketplace, small business,

data, dashboards, data mining, OLAP, ETL, EAI, DSA, ODS
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1 Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolil Business Intelligence malého podniku, protože

jej považuji za aktuální a důležité pro malé firmy. Danou problematiku jsem si vybral

i z důvodu, kterým je jeho vývoj a použití v budoucnu. V práci blíže vysvětluji to, co je

obecně Business Intelligence, jaký má tento pojem význam, jaké existují technologické

řešení a nástroje, a proč se uplatňuje Business Intelligence v malých podnicích. Dále se

věnuji obecně malému podniku a tomu, jak ho správně nastartovat, a popisuji zde, co

obnáší podnikání v malé firmě. V dnešní době se v každém podniku hromadí stále více

informací a dat. Tato data jsou z velké části zpracovávána pomocí nástrojů, které značně

firmě zlehčují a zpřehledňují správu dat a informací. Pro podniky jsou nejdůležitější

takové informace, které jim přinášejí úspěch a zlepšení postavení na trhu. Business

Intelligence by měl proto být součástí každého podniku, který chce vzrůstat a být úspěšný.

Teoretická část bakalářské práce je založena na vysvětlení pojmu Business Intelligence

a dalších pojmů spojených s tímto výrazem. Dále se práce zaměřuje přímo na malý

podnik a na podnikatele a jeho vlastnosti. V práci je obsaženo, co malým podnikům

Business Intelligence přináší. Dalším bodem jsou data sama o sobě. Obsahem práce je

i vysvětlení, jaké typy dat existují, jak správně data využít, jak je očistit od nepotřebných

dat a jak pomocí nich prosperovat.

Praktická část je zaměřena na přehledné zpracování technických prostředků a nástrojů,

které jsou v dnešní době používány v podniku. Tato část zahrnuje, jak jsou tyto

prostředky a nástroje provázány s malým podnikem. Z tohoto zpracování je jasné, proč

se dané nástroje a technologická řešení v podniku využívají a jaké přinášejí výhody či

nevýhody.
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2 Business Intelligence

„Business Intelligence (BI) představuje komplex přístupů a aplikací IS/ICT, které téměř

výlučně podporují analytické a plánovací činnosti podniků a organizací a jsou postaveny

na principu multi-dimenzionality, kterým zde rozumíme možnost pohlížet na realitu

z několika možných úhlů.“1

Pod pojem Business Intelligence spadá řada věcí, a to například dovednosti, technologie

a znalosti. Business Intelligence se rozšířila v obchodní praxi a vědě. Kvůli odlišnému

chápání tohoto pojmu existuje řada různých architektur. Pro podniky je to cenný nástroj,

který vizualizuje data. Pomáhá firmám efektivně zpracovávat data z minulosti nebo slouží

k předpovědi budoucího vývoje. Business Intelligence je v dnešní době nedílnou součástí

mnoha firem a podniků.

2.1 Historie Business Intelligence

Řešení Business Intelligence se začíná objevovat na konci 70. let 20. století při rozvoji

online zpracování dat. O první pokusy aplikovat Business Intelligence se postarala

americká firma Lockheed. V 1. polovině 80. let byly publikovány první výsledky.

V 2. polovině 80. let přišly další firmy na trh v USA s komerčními produkty. Tyto

produkty už se zakládaly na multidimenzionálním zpracování dat, označené jako EIS

(Executive Information System). Poté se trh s EIS produkty začal velice rychle rozvíjet

a na začátku 90. let se již tyto produkty začaly objevovat i na českém trhu. Na konci 80.

let se v USA začaly prosazovat nové trendy ve formě datových skladů a datových tržišť.

Za rozvojem těchto trendů stáli Ralph Kimball a Bill Inmon. Uplatnění datových skladů

a tržišť na českém trhu začíná v 2. polovině 90. let. S narůstajícím objemem dat se začaly

objevovat i jiné technologie, jako například dolování dat.

„Mezi léty 2000 a 2009 byla zavedena obchodní analytika, která představuje klíčovou

složku v Business Intelligence.“ 2

1 NOVOTNÝ, Ota, Jan POUR a David SLÁNSKÝ. Business Intelligence: jak využít

bohatství ve vašich datech. Praha: Grada, 2005. Management v informační společnosti.

ISBN 80-247-1094-3., s. 17
2 Chen, H., Chiang, R. H., & Storey, V. C. (2012). Business intelligence and analytics:

From Big Data to big impact. MIS Quarterly, 36(4), 1165?1188.
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Business Intelligence podnikům nabízí především řadu výhod, ale s jeho vedením mohou

vznikat i určité nevýhody.

Výhody Nevýhody

Funkce pro cílený a rychlý výzkum, který

umožňuje podnikům najít relevantní

informace v aktuální a konzistentní

podobě

Technologické problémy – mohou nastat

problémy s HW technologií nebo

například samotného softwaru

pro Business Intelligence

Příprava přístupu k informacím

podle věcných a vícerozměrných kritérií

Vývojářské problémy – technické

problémy způsobené vývojáři

Ilustrace problémů pomocí realistických

modelů

Aplikační problémy – složitost

aplikačních oblastí

Zpracování a vyhodnocení informací

výkonnými metodami

Údržbové problémy – není kladen důraz

na péči a údržbu

Tabulka 1: výhody a nevýhody Business Intelligence 3

2.2 Cíle Business Intelligence

Pro podnik je důležité mít dostatečné a kvalitní informace pro rozhodování. Největším

problémem je slučování informací. Mnoho tabulek, dokumentů nebo databází obsahuje

spoustu relevantních informací, které je složité sloučit a poskytnout smysluplné

informace. Je potřeba vytvořit ucelený pohled, který je pak k dispozici jako základ

pro rozhodování. Poté lze například optimalizovat obchodní procesy, snížit náklady nebo

minimalizovat obchodní rizika. Použití Business Intelligence vede k tomu, že se podnik

dostává do výhody oproti konkurencím, protože potřebné informace jsou jednoduše

dostupné.

3 AZEROUAL, Otmane a Horst THEEL. The Effects of Using Business Intelligence

Systems on an Excellence Management and Decision-Making Process by Start-up

Companies: A Case Study. ResearchLEAP [online]. 2018 [cit. 2021-04-15]. Dostupné z:

https://researchleap.com/effects-using-business-intelligence-systems-excellence-

management-decision-making-process-start-companies-case-study/

4

Business Intelligence má tři hlavní cíle.

Zlepšení rozhodovacího základu

Rozhodnutí, která je třeba učinit, se obvykle dělají na základě dostupných informací.

Při dostatečné přípravě těchto informací má podnik jeho rozhodovací základ vylepšen

a připraven pro složitější rozhodování. Informace o určitých věcech a faktech jsou dnes

přítomny ve velkém měřítku v řadě podniků. Použití Business Intelligence umožňuje

jejich překlad do formátu, který poskytuje informační výhodu v každodenní práci.

Zvýšení transparentnosti podnikových akcí

S pomocí Business Intelligence by měl mít zaměstnanec možnost převzít odpovědnost

za svou oblast prostřednictvím faktů a měl by být schopen porozumět podnikovým

rozhodnutím. Business Intelligence poskytuje příležitost zlepšit tuto viditelnost

a umožňuje zaměstnancům vidět dopad jejich oblasti přímo v kontextu podniku jako

celku.


[…]


BI.

Výhody Power BI

Vizualizace

Power BI nabízí širokou škálu vlastních vizualizací, která zahrnuje například grafy nebo

mapy.

Integrace pro Excel

V Power BI je možnost nahrát a zobrazit data v aplikaci Excel. V sestavě nebo řídicím

panelu Power BI lze vybrat, filtrovat, rozdělit data a dát je do Excelu. Poté je možno

otevřít Excel a zobrazit stejná data v tabulkové formě v tabulce aplikace Excel. Schopnost

Power BI integrace aplikace Excel pomáhá uživatelům prohlížet a pracovat

s nezpracovanými daty za vizualizací Power BI.

Datové připojení

Další hlavní výhodou používání Power BI jako nástroje pro analýzu dat je importování

dat ze široké škály zdrojů. Nabízí datové připojení k datovým souborům například XML

a JSON.

Okamžité aktualizace

Power BI získává upgrady od Microsoftu každý měsíc. Microsoft vytvořil komunitu

uživatelů, do které mohou uživatelé nahrávat své návrhy a vylepšení týkající se Power

BI.

Přístupnost dat

Power BI nabízí skvělý přístup ke zdrojům dat a datovým sadám. Všechna data, která

jsou importována ze zdrojů dat, jsou uložena v centralizovaném umístění. K těmto datům

lze přistupovat kdykoli a kdekoli.
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8.2 Poskytovatelé Business Intelligence pro začínající podniky

I přes to, že je Business Intelligence považována za velkou investici, stále více

začínajících podniků směřuje k tomu, aby byla jejich součástí.

Existuje řada poskytovatelů:

SAP

Poskytovatel softwaru SAP je v mezinárodním měřítku lídrem na trhu v Business

Intelligence software. Nabízí komplexní a výkonné řešení Business Intelligence

pro začínající podniky. Produkt obsahuje funkce pro různé potřeby: flexibilní ad-hoc

dotazy a analýzy, řídicí panely a vizualizace nebo například přednastavená řešení

datových trhů.

Oracle

Poskytovatel softwaru Oracle je přizpůsoben potřebám začínajících společností. Je určen

pro pět až padesát uživatelů. Nabízí komplexní funkce, jako interaktivní řídicí panely, ad-

hoc analytiku, proaktivní inteligenci a například i prediktivní analýzu.

IBM

Produkty IBM poskytují řešení Business Intelligence pro začínající podniky.

Mezi nástroje zde patří funkce, a to například vytváření přehledů, analýz, plánování nebo

rozpočtování.

Microsoft

Společnost poskytuje řešení Business Intelligence pro začínající podniky a nabízí

prezentaci a vykazování dat, komplexní analytické funkce anebo rychlý přístup

k velkému množství dat.
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Open source

Kromě poskytovatelů jako jsou SAP, Oracle nebo například IBM, existují poskytovatelé

jako open source. Řadí se mezi ně například Jaspersoft, Pentaho, Jedox a SpagoBI. Tito

prodejci používají podobný obchodní model a zahrnují bezplatnou komunitu verze. 38

38 Azeroual, O. and Theel, H., 2018. The Effects of Using Business Intelligence Systems

on an Excellence Management and Decision-Making Process by Start-Up Companies: A

Case Study. International Journal of Management Science and Business Administration,

4(3), pp.30-40.
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9 Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo prostudovat a zmapovat, co znamená Business Intelligence

pro malý podnik, jak mu pomáhá a z čeho může být tvořen. Mým cílem také bylo, aby

běžný uživatel z prostudování práce získal určité pochopení a poznatky z této oblasti.

Tato práce může sloužit jako přehled toho, co může malý podnik udělat navíc pro zlepšení

fungování firmy a vysokého postavení na trhu. Business Intelligence považuji v dnešní

době za velice důležitou a přínosnou věc, která se odráží nejen v přítomnosti, ale bude

součástí malých firem i v budoucnu.

V teoretické části jsem se zabýval nejdříve vysvětlením, co to Business Intelligence je

a objasnil jsem pojmy, které mohou být pro běžného uživatele těžce srozumitelné. Další

částí, kterou jsem teoreticky popisoval, je malý podnik. V této části jsou teoretické

poznatky zaměřeny na to, co tvoří malý podnik, jak podnik může úspěšně fungovat

a prosperovat nebo například jaké vlastnosti by měl mít každý budoucí zakladatel malého

podniku. Další částí v teorii bylo poznání dat. Tuto kapitolu považuji za důležitou,

protože v každém malém podniku jsou data, která je třeba zpracovat a pomocí nástrojů

z nich vybrat ty nejpodstatnější a nejdůležitější pro podnik. Pozitivní věcí Business

Intelligence malého podniku je to, že absolutně převládají výhody nad nevýhodami, a je

zde zřejmé usnadnění práce v malé organizaci. Bylo pozoruhodné zjistit, co všechno

Business Intelligence zahrnuje a jaké nástroje a technologické prostředky se používají.

Těmto prostředkům a nástrojům jsem se věnoval v praktické části. Vytvořil jsem

srozumitelný přehled technologických prostředků a nástrojů, které se objevují v malém

podniku. Bylo pro mě zajímavé, jak určité nástroje pracují s daty, a jak velkým přínosem

mohou být pro malé podniky. Podle mého názoru by každý začínající podnikatel měl mít

přehled o těchto funkcích a nástrojích, než začne svůj podnik zakládat a rozvíjet.

V práci by šlo ještě rozvinout spoustu dalších prostředků a postupů, protože Business

Intelligence je obecně pojem, který zahrnuje velké množství nástrojů, návodů a postupů,

jak zlepšit fungování malého podniku. V mé práci jsem se zaměřil převážně

na technologické nástroje, které pro mě byly v této oblasti nejzajímavější. Porozuměl

jsem tomu, jak se velká data ve firmě zpracovávají a proč se technologické nástroje,

postupy a funkce využívají v malých podnicích.
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