POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Pejchar

Název práce: Business Intelligence malého podniku

Autor posudku: Hana Skalská

Cíl práce: Vymezení pojmu business intelligence. Možnosti analytických a statistických přístupů pro podporu BI v malé firmě. Využití znalosti o firmě, mapování vhodných technologií a porovnání jejich funkcionalit, volba a využití analytických nástrojů.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

Dílčí připomínky a náměty:

Občasné gramatické prohřešky.

Velmi strohý až heslovitý je výčet charakteristik úspěšného podniku a podnikatele v malém podniku (kapitoly 4.8 a 4.9). Není jasné, ke kterým částem v těchto kapitolách se vztahují citace 18 a 19 (na zdroj odkazují jen poslední odstavce obou kapitol).

Úvodní odstavec kapitoly 5 je nesrozumitelný, v následujícím textu kapitoly 5 i kapitoly 6 chybí provázanost textu se znalostmi, které student získal během studia.

Práce nerozlišuje možnosti (potřeby) uplatnění různých forem BI v různých kategoriích podle definice malého a středního podniku. Citovaná definice na straně 11 nezohledňuje současné podrobnější členění.

V praktické části chybí vlastní aplikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená finální verze práce by zasloužila větší nadhled nad prostudovanou tematikou a zejména vhodnější uspořádání textu do ucelenějších a lépe myšlenkově propojených částí. Přesto je možné mírně podpořit konstatování v závěru, že poznatky předložené v práci mohou být přínosné pro začínající podnikatele. Práce postrádá aspoň hypotetické konkrétní typové příklady aplikací BI v malých a středních podnicích.

Otázky k obhajobě:

V práci popisujete řídicí panely také v souvislost s úlohami data mining. Jaké konkrétní typy těchto úloh mohou být prakticky užitečné v malých a středních podnicích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 17. května 2021

podpis